



PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŪJŲ ŠVIETIMO IR TĘSTINIO MOKYMOŠI 2022–2024 METŲ VEIKSMŲ PLANO PATVIRTINIMO

2022 m. kovo 31 d. Nr. T-60
Panevėžys

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi ir Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymo 8 straipsnio 2 dalimi, Savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

1. Patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų planą (pridedama).
2. Pavesti Panevėžio rajono švietimo centrui koordinuoti Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų plano įgyvendinimą.

Savivaldybės meras

Povilas Žagunis

PATVIRTINTA

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos
2022 m. kovo 31 d. sprendimu Nr. T-60

PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO IR TĖSTINIO MOKYMOŠI 2022–2024 METŲ VEIKSMŲ PLANAS

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų planas (toliau – Veiksmų planas) skirtas Panevėžio rajono savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano programos Nr. 02 „Panevėžio rajono savivaldybės ugdymo proceso ir kokybiškos ugdymosi aplinkos užtikrinimo programos“ 4 uždaviniui „Sudaryti sąlygas neformaliojo vaikų ir suaugusiųjų švietimo programų vykdymui“ ir Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymui įgyvendinti. Veiksmų planas parengtas vadovaujantis Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2016–2023 metų plėtros programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 347, Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. gegužės 15 d. nutarimu Nr. XI-2015.

2. Veiksmų plano paskirtis – plėtoti Panevėžio rajono savivaldybėje neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymąsi, sudaryti sąlygas suaugusiesiems mokytis visą gyvenimą. Siekiama Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2019–2021 metų veiksmų plano tęstinumo – kurti darniai veikiančią suaugusiųjų neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi sistemą Panevėžio rajone.

3. 2019–2021 m. vykdytas neformalusis įvairių suaugusiųjų grupių švietimas, atsižvelgiant į pasaulinę pandemiją, ypatingas dėmesys skirtas skaitmeninių kompetencijų gilinimui. Pagrindiniai neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų teikėjai Panevėžio rajono savivaldybės įstaigos: Panevėžio rajono švietimo centras (toliau – Švietimo centras), Panevėžio rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – Viešoji biblioteka), Panevėžio rajono visuomenės sveikatos biuras (toliau – Visuomenės sveikatos biuras), kultūros centrai. Šių įstaigų lektoriai vedė mokymus skaitmeninių, užsienio kalbų, sveikos gyvensenos bei kultūrinių kompetencijų gilinimo temomis. Kontaktiniu, nuotoliniu bei mišriuoju būdu organizuotos paskaitos bei konsultacijos. Aktyviai vykdyta Trečiojo amžiaus universiteto (toliau – TAU) veikla. Devyniolikoje fakultetų mokosi 482 senjorai nuo 55 iki 92 metų.

4. Rengiant 2022–2024 m. veiksmų planą atlikta Panevėžio rajono gyventojų apklausa bei tyrimas. Švietimo centras, bendradarbiaudamas su Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija, įgyvendinusi „Erasmus+“ KA2 strateginių partnerystės projektą „Savivaldybių parama suaugusiųjų švietimui (MSAE)“, atliko apklausą apie skaitmeninio raštingumo įgūdžius Panevėžio rajono savivaldybėje. Apklauso rezultatai atskleidė, kokius skaitmeninius gebėjimus pageidautų gilinti viešojo sektoriaus, privačių įstaigų darbuotojai ar nedirbantys asmenys. Detalūs apklauso rezultatai pateikiami čia: <https://www.panrs.lt/skaitmeninio-rastingumo-igudziai-panevezio-rajono-savivaldybeje/>. Visuomenės sveikatos stiprinimo specialistė, bendradarbiaudama su Švietimo centru ir Viešąja biblioteka, atliko tyrimą „Panevėžio rajono socialiai motyvuotų pagyvenusio amžiaus asmenų gyvensenos ypatumai ir jų sąsajos su sveikatos nusiskundimais“. Tyrimo tikslas – išsiaiškinti ir įvertinti Panevėžio rajono socialiai motyvuotų pagyvenusio amžiaus asmenų gyvensenos ypatumus ir sąsajas su sveikatos nusiskundimais. Tyrimo rezultatai pateikiami čia: <https://www.panrs.lt/wp-content/uploads/2022/01/Kristinos-pristatymas.pdf>. Remiantis apklauso ir tyrimo rezultatais, Europos Komisijos paskelbtais suaugusiųjų švietimo prioritetais bei Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo iniciatyvinės grupės <https://www.panrs.lt/nss-iniciatyvines-grupes-veikla/> pasiūlymais, nustatyti pagrindiniai Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų plano prioritetai: skaitmeninių gebėjimų ugdymas, sveikos gyvensenos ugdymas, komunikavimo užsienio kalba kompetencijų ugdymas bei krašto pažinimas. Remiantis Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto (EESRK) organizuotos diskusijos „Pokyčių Europa: ko laukti pažaidžiamiausiems visuomenės nariams“

pranešėjais, ypatingas dėmesys Lietuvos regionuose turi būti skiriamas Europos žaliajam kursui ir suaugusiųjų informavimui bei įtraukimui į dialogą su sprendimų priėmėjais tvaraus gyvenimo būdo bei švrios aplinkos temomis.

5. Įgyvendinant Veiksmų planą bei remiantis nustatytais prioritetais, švietimo paslaugos įvairioms suaugusiųjų grupėms bus teikiamos pagal poreikius jų gyvenamojoje vietovėje ir nuotoliniu arba mišriuoju būdu. Siekiant švietimo paslaugų kokybės, bus gilinamos andragogų kompetencijos sudarant sąlygas bendradarbiauti nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu, kuriant įvairius partnerysčių tinklus. Ypatingas dėmesys bus skiriamas žemo išsilavinimo suaugusiųjų mokymosi visą gyvenimą nuostatų formavimui bei įgūdžių gilinimui įtraukiant juos į profesinio mokymosi, kultūrinės muziejų bei bibliotekų, bendruomenių, sporto ir kitų organizacijų veiklas, ugdančias XXI a. reikalingus įgūdžius.

II SKYRIUS VEIKSMŲ PLANO TIKSLAS IR UŽDAVINIAI

6. Veiksmų plano tikslas – remiantis apklausų ir poreikių tyrimų duomenimis gilinti suaugusiųjų kompetencijas bei formuoti mokymosi visą gyvenimą nuostatas.

7. Veiksmų plano uždaviniai:

7.1. gilinti suaugusiųjų asmenų skaitmenines, sveikos ir ekologiškos gyvensenos, komunikavimo užsienio kalba bei krašto pažinimo kompetencijas;

7.2. formuoti mokymosi visą gyvenimą nuostatas bei vykdyti neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymo veiklų bei leidinių sklaidą;

7.3. parengti Veiksmų plano įgyvendinimo ataskaitos formas bei atlikti gyventojų apklausas ir poreikių tyrimus.

III SKYRIUS VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMAS

8. Veiksmų planas įgyvendinamas pagal Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų plano priemonės (priedas).

9. Veiksmų plano vykdymą koordinuoja Švietimo centras.

10. Veiksmų planas įgyvendinamas Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto, ES finansinės paramos, Panevėžio rajono savivaldybės biudžeto ir kitų finansavimo šaltinių lėšomis. Veiksmų plano įgyvendinimo rezultatai skelbiami Švietimo centro ir Panevėžio rajono savivaldybės interneto svetainėse.

IV SKYRIUS NUMATOMI REZULTATAI

11. Veiksmų planas sustiprins neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi paslaugų plėtrą Panevėžio rajono savivaldybėje.

**PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO IR TĘSTINIO MOKYMOŠI
2022–2024 METŲ VEIKSMŲ PLANO PRIEMONĖS**

**TIKSLAS. REMIANTIS APKLAUSŲ IR POREIKIŲ TYRIMŲ DUOMENIMIS GILINTI SUAUGUSIŲJŲ ASMENŲ
KOMPETENCIJAS BEI FORMUOTI MOKYMOŠI VISĄ GYVENIMĄ NUOSTATAS**

1 uždavinys. Gilinti suaugusiųjų asmenų skaitmenines, sveikos ir ekologiškos gyvensenos, komunikavimo užsienio kalba bei krašto pažinimo kompetencijas.

Priemonė	Vykdytojai	Vykdyimo laikas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
1.1. Apklausos apie skaitmeninio raštingumo įgūdžius Panevėžio rajono savivaldybėje rezultatų analizė ir panaudojimas rengiant neformaliojo suaugusiųjų švietimo (toliau – NSS) programas	Švietimo centras, Viešoji biblioteka	2022–2024 m.	Pagilintos suaugusiųjų skaitmeninės kompetencijos	Apklausos rezultatų panaudojimas rengiant NSS programas ir jas įgyvendinant
1.2. Tyrimo „Panevėžio rajono socialiai motyvuotų pagyvenusio amžiaus asmenų gyvensenos ypatumai ir jų sąsajos su sveikatos nusiskundimais“ rezultatų analizė ir panaudojimas rengiant NSS programas	Švietimo centras, Visuomenės sveikatos biuras, Viešoji biblioteka, Pedagoginė psichologinė tarnyba	2022–2023 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų interesų grupių sveikos gyvensenos formavimo poreikiai	Tyrimo rezultatų panaudojimas rengiant NSS programas ir jas įgyvendinant
1.3. Suaugusiųjų skatinimas mokytis visą gyvenimą formuojant tvaraus bei ekologiško gyvenimo būdo įgūdžius ir įtraukiant pažeidžiamiausias suaugusiųjų grupes, dalyvavimas ar įsijungimas į aplinkosauginio švietimo programas, renginius ar akcijas	Švietimo centras, Panevėžio rajono savivaldybės administracija	2022–2024 m.	Sudarytos sąlygos gyventojams susipažinti su Europos žaliojo kurso idėjomis	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius
1.4. Suaugusiųjų komunikavimo užsienio kalba kompetencijų gilinimas	Švietimo centras	2022–2024 m.	Pagilintos suaugusiųjų	Parengtų ir įgyvendintų

			komunikavimo užsienio kalba kompetencijos	programų ir jų dalyvių skaičius
1.5. Suaugusiųjų kultūrinių poreikių, orientuotų į krašto pažinimą, bendravimą ir kartų bendradarbiavimą, tenkinimas	Švietimo centras, Viešoji biblioteka, kultūros centrai, Panevėžio rajono bendruomenės	2022–2024 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų interesų grupių kultūriniai poreikiai	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius
1.6. Remiantis TAU fakultetų poreikiais, rengti ir įgyvendinti NSŠ programas, skirtas senjorų kompetencijoms gilinti	Švietimo centras, Visuomenės sveikatos biuras	2022–2024 m.	Pagilintos TAU klausytojų bendrosios kompetencijos	Įgyvendintų programų, paskaitų skaičius
1.7. Brandaus amžiaus žmonių raštingumo gerinimas fizinio aktyvumo, sveikos mitybos srityse	Švietimo centras, Visuomenės sveikatos biuras, Viešoji biblioteka	2022–2024 m.	Sustiprinti gyventojų sveikos gyvensenos gebėjimai	Įgyvendintų programų, paskaitų skaičius
1.8. Įgyvendinti „Erasmus+“ KA2 projektą „Teisės. Aktyvus pilietiškumas ir vyresnio amžiaus žmonių vaidmuo bendruomenėje“ (angl. „ <i>Rights. Active citizenship and the role of the elderle in society</i> “) ir KA1 projektą „Andragogo misija – suteikti besimokančiajam sparnus“	Švietimo centras	2022 m.	Pagilintos pilietiškumo bei andragoginės kompetencijos	Įgyvendintų projektų skaičius

2 uždavinys. Formuoti mokymosi visą gyvenimą nuostatas bei vykdyti neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymo veiklų bei leidinių sklaidą.

Priemonė	Vykdytojai	Vykdymo laikas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
2.1. Suaugusiųjų mokymosi savaitės renginių inicijavimas ir organizavimas	Švietimo centras, Viešoji biblioteka, kultūros centrai	2022–2024 m. III ketvirtis	Visuomenės informavimas, dėmesys suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi aktualijoms	Renginių ir dalyvių skaičius

<p>2.2. Informacijos apie neformalųjį suaugusiųjų švietimą prieinamumo didinimas, koordinuojant Panevėžio rajono neformaliojo suaugusiųjų švietimo (NSS) iniciatyvinės grupės veiklą</p>	<p>Švietimo centras</p>	<p>2022–2024 m.</p>	<p>Iniciatyvinės grupės įgalinimas skleisti informaciją apie inovatyviausias nacionalines ir tarptautines suaugusiųjų švietimo iniciatyvas</p>	<p>Iniciatyvinės grupės narių susirinkimų skaičius</p>
<p>2.3. Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programų finansavimo ir atrankos konkurso organizavimas</p>	<p>Panevėžio rajono savivaldybės administracija</p>	<p>2022–2024 m.</p>	<p>Informacija apie galimybes pritraukti papildomą finansavimą didins neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įvairovę bei kokybę</p>	<p>Finansuotų programų skaičius</p>
<p>2.4. Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos finansavimo ir atrankos konkurso organizavimas</p>	<p>Panevėžio rajono savivaldybės administracija</p>	<p>2022–2024 m.</p>	<p>Sudarytos galimybės didinti neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įvairovę bei kokybę, pritraukti papildomą finansavimą</p>	<p>Finansuotų programų skaičius</p>
<p>2.5. Bendradarbiavimas su šalies ir užsienio partneriais skleidžiant andragoginę patirtį rajono, šalies ir Europos suaugusiųjų mokymosi platformose, interneto svetainėse, socialiniuose tinkluose</p>	<p>Švietimo centras</p>	<p>2022–2024 m.</p>	<p>Informacijos apie partnerių neformaliojo suaugusiųjų švietimo sėkmės istorijas publikavimas įtrauks daugiau suaugusiųjų į neformalųjį</p>	<p>Parengtų straipsnių, pristatytų sėkmės istorijų ir leidinių skaičius</p>

			švietimą ir tęstinį mokymąsi bei padės siekti švietimo paslaugų kokybės	
--	--	--	---	--

3. Parengti Veiksmų plano įgyvendinimo ataskaitos formas bei atlikti apklausas ir poreikių tyrimus.

3.1. Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2022–2024 metų veiksmų plano ataskaitos formos parengimas	Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo (NSS) iniciatyvinė grupė	2022–2024 m. I ketvirtis	Informacijos apie neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų veiklas susisteminimas ir pateikimas Panevėžio rajono savivaldybei	Parengtos ataskaitos, išanalizuoti rezultatai, numatytos veiklos tobulinimo kryptys
3.2. Panevėžio rajono neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų bendradarbiavimo iniciatyvos	Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo (NSS) iniciatyvinė grupė	2022–2024 m.	Neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų diskusijos, bendradarbiavimo tinklų kūrimas sudarys sąlygas suaugusiųjų mokymosi poreikiams tenkinti	Sukurtas savivaldybės biudžetinių įstaigų, NVO bendradarbiavimo tinklas
3.3. Atliktos apklausos ir poreikių tyrimai dėl suaugusiųjų kompetencijų gilinimo	Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo (NSS) iniciatyvinė grupė	2024 m. IV ketvirtis	Apklausų ir poreikių tyrimų rezultatai bus panaudoti rengiant Panevėžio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2025–2027 metų veiksmų planą	Parengtas 2025–2027 metų veiksmų planas